

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

N^o 123.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście
miesięcznie złotych sześć.

SRODA 2 Czerwca 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podk. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
30	6 27" 6" 2 7. 10 7.	842 + 80 104 + 14, 229 + 10.	4 3, 6 1, 6 2,	20 PPn Wschodni słaby 53 PPn. Zachodni średni 53 Północny słaby	Pogoda Pogoda z Chmurami Pogoda	
31	6 27 7" 2 6 10 6.	057 + 70 885 + 12, 513 + 10.	3 2, 8 3, 4 3,	95 ZPl. Zachodni „ Zachodni „ „ „	Pogoda z Chmurami Pochmurno „	Deszcz

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Rozgłoszone wiadomości przedwczoraj, — o straszliwym wypadku na kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, zaszły pomiędzy Piotrkowem i Warszawą, — dzięki Niebu, wyraźnie były przesadzone; nie 18 bowiem osób zabitych i kilkadziesiąt ranionych, ale nierównie mniejsza liczba doznała tego nieszczęścia, jak się z następującej relacji w *Gazecie Warszawskiej* z dnia 29 maja N 140 okazuje:

„Dnia 27 maja r. b. o godzinie 12½ z południa, na kolei żelaznej pomiędzy stacyami Gorzkowice a Radomsk, na grobli pod wsią Kletnią, w pociągu pierwszym rannym z Warszawy do Częstochowy idącym, zdarzył się smutny wypadek przez wyskoczenie z kolei i oderwanie się od parochodu pięciu osobowych pojazdów i czterech wagonów pociąg składających, które przewrócone i połamane zostały. Z liczby około 60 osób jadących, pięć utraciło życie, jako to: Osiński gorzelany z Brudzie, Lewek Dawidsohn handlujący z Radomska, Czerwiński konduktor, i niewiadomi z nazwiska, rzemieślnik z Częstochowy i ekonom z okręgu Szadkowskiego. Ciężko rannych jest osób cztery, lekko ośm, którym w Radomsku natychmiast pomoc lekarska udzieloną została. Inne osoby w sprowadzonych z najbliższej stacji pojazdach w dalszą udały się podróż; — przyczyny wypadku tego nie są wiadome. Władze sądowe z przybranymi urzędnikami drogi żelaznej, rozpoczęły na miejscu stósowne śledztwo. — Droga żelazna w zupełnie dobrym jest stanie i bieg zwyczajny pociągów, żadnej nie doznaje zmiany.“

W sobotę 29 b. m. rozpoczął się tu trzech tygodniowy Jubileusz od Ojca S Piusa IX. na dany; — w niedzielę po południu nastąpiła Processya jubileuszowa z katedry zamkowej do kościoła Panny Maryi.

Ze wszęch stron dochodzą nas pocieszające wiadomości, że tegoroczne urodzaje przewyższają wszelkie oczekiwania. Na targach Krakowskich w tym tygodniu, pszenica która już doobodziła do 60 złp za korzec, spadła na 51 — 52; podobnie i cena żyta zniżyła się znacznie; szczególnie zaś przyczyniły się do tego energiczne środki policyjne przeciw spekulantom chciwym zysku.

WIDOWISKA W TEATRZE. Dnia 8 maja *Galgan duch* melodramat komiczny w 3 aktach; d. 9 *Koniec świata* melodramat komiczny w 2 aktach, druga część *Galganducha*; — dnia 11 *Muszkietery*, dramat w 9 obrazach; — d. 13 *Lukrecya Borgin* opera Donicettego; — d. 14 *Quotlibet* muzyczny z oper *Belizaryusz Łucyi z Lamermoru*, i *Roberta Diabła*; — d. 18 *Król Duchów Alpejskich*; melodramat komiczny w 3ch aktach; z muzyką Müllera; dnia 25 na znaknięcie widowisk dramatu i komedyi, wyjeżdżających na kilka miesięcy do Poznania, dany był po czwarty raz dramat: *Urszula Meierinn*, w pięciu aktach z prologiem. W ogólności wystawa nie dobrze poszła, — nieumiano dobrze rolę, niektóre osoby nie zrozumiały swego zadania; jeden tylko P. Pfeiffer pozyskał upodobanie Publiczności, ztąd też zasłużonemi oklaskami i przywołaniem był zaszczycony, grał rolę Cerciszewskiego. — 29 *Norma* opera Beliniego, panna Bęlcikowska *Norma*, panna Vautier *Adalgiza* pan Szczepkowski *Sewer* W niedzielę dana będzie po raz pierwszy weale nowa opera, będąca dziś najświeższą nowością teatrów niemieckich, w 3ch aktach z muzyką Ballego, pod napisem: *Synowie Haymona*. Rzecz bardzo zajmująca, muzyka lekka, żywa, pełna świeżości; ani wątpić że się wszystkim podoba.

Z powodu nadchodzącego święta Bożego Ciała są do nabycia w Księgarni St. Gieszkowskiego książeczki p. t.: *Nona na uroczystość i całą Okławę Bożego Ciała* z dodat-

kiem czterech Ewangelij, Litanij i Modlitwy do Przenajświętszego Serca Jezusowego i niektórych Pieśni. Cena egzemplarza na welinowym papierze gr. 10,—na ordynaryjnym gr. 6.

Wiadomości zagraniczne.

— Petersburg 15 Maja. —

W gazetach gubernialnych obwieszczono okólnik p. ministra spraw wewnętrznych, wydany do naczelników gubernij, następnego brzmienia: „Sekretarz stanu Taniejew zawiadomił mię, że Najjaśniejszy Cesarz, obawiając się, aby przy ogromném rozwinieciu handlu zbożowego w tym roku, widoki korzyści i zysków nie były powodem do wyczerpania wszystkich zapasów zboża, Najwyżej rozkazał raczył: najsurowiej przypomnieć wszystkim naczelnikom i marszałkom gubernij, że na ich bezpośredniej odpowiedzialności leży obowiązek, iżby wszystkie magazyny zapasowe były nieodzwownie uzupełnione do przepisanej ilości zboża. W skutku tego Jego Cesarska Mość raczył w krótkim czasie nakazać rewizję magazynów przez umyślnie delegowane osoby i jeżeli się gdziekolwiek wykryją nieporządki, wówczas marszałkowie powiatowi i opiekunowie magazynów, z Najwyższego rozkazu pod sąd oddani będą.“

Najjaśniejszy Pan podnieść raczył do rangi radcy stanu, za wysługę lat, radcę kolegialnego Kruzego, naczelnika wydziału kancelaryi przyobocznej JO. Xięcia Namiestnika w Królestwie Polskiem, ze starszeństwem od dnia 1go sierpnia 1846 r.

— Londyn 14 Maja. —

Jej Królewska Mość przyjmowała wczoraj w pałacu Buckingham hrabiego Jarnac, dotychczasowego sprawującego interesa francuzkie przy tutejszym dworze, który złożył jej listy wierzytelne jako pełnomocny poseł Francji pod nieobecność ambasadora.

W czasie pobytu w Lizbonie admirała Parker, urządzono na morzu Śródziemném drugą stację morską i tę oddano pod dowództwo znanego z swęj stanowczości i energii kontradmirała Karola Napier. Zatknie on w tych dniach flagę swą na pokładzie okręgu *St. Vincent* o 120 działach i popłynie najprzód, do Lizbony, wkrótce za nim popłyną *Howe* i *Caledona* każdy o 120 działach. Sir Karol Napier swój mandat, jako reprezentant City Londyńskiej, złożył w ręce swych wyborców i mają oni na stanowczém zgromadzeniu rozstrząsnąć, czy to powrócenie mandatu ma być przyjętem.

Z powodu podrózenia żywności, królowa rozkazała, ażeby w jej gospodarstwie używano tylko mąki drugiego gatunku, a użycie, chleba ograniczono do 1go funta na głowę.

Wczoraj w teatrze St. James, w obecności królowej, miało miejsce drugie przedsta-

wienie amatorów na korzyść biednych zgromadzonych Irlandyi i Szkocyi. Wystawiono Wiktora Hugo trajedję *Hernani*, w tłumaczeniu hrabiego Ellesmore, z prologiem w roli Morpeth. Wczoraj występowała także Jenny Lind w roli Aminy w Lunatyczce i wywołała podobny zapał jak za pierwszym wystąpieniem.

Otrzymało tutaj wiadomości z O'Tahaiti. Według nich udało się francuzom w grudniu roku zeszłego za pomocą zdrady jednego z krajowców, zająć tychże oszańcowany obóz w górach, poczem krajowcy bez oporu na całej wyspie się poddali. Garnizon francuzki na całej wyspie wynosi 2000 ludzi. Z anglikami przyszło do nowych sporów. Majtkowie fregaty *Grampus* robili awantury na lądzie i opierali się policyi francuzkiej; dziś znajdują się w areszcie i podobno władza francuzka myśli ich surowo ukarać; przez omyłkę aresztowano kapitana fregaty *Grampus* ale zaraz popoznaniu uwolniono go.

— Madryt 9 Maja. —

Urzednik ministerium spraw zagranicznych, odjechał do Barcelony dla przyjęcia Mre Brunelli, nuncjusza papieskiego.

Hiszpański sprawujący interesa przy Rzpltej Escuador, w dniu 4 kwietnia zażądał paszportów a w d. 11 je otrzymał.

W Katalonii karliści ciągle zadają kłeski wojskom królowej, a fabrykanci tameczni lekając się traktatu handlowego z Anglią, rozpuszczają swych robotników i przez to mogą wywołać poruszenie ludu.

W Grenadzie podwyższenie ceny zboża, w dniu 4 wywołało ważne zamieszanie Wojska, które przyjmowano ze wszech stron kamieniami i strzałami pistoletowymi, dały ognia na reszcie i spokojność została przywróconą dopiero wówczas, gdy kilkudziesiąt ludzi straciło życie. Miasto ogłoszonem zostało w stanie obłężenia. W czasie zaburzenia jakiś szaleniiec podłożył ogień pod swój dom, wszedł na dach i rzucał dachówki na gmin zgromadzony. Żołnierze nereszcie dostali się na dach i zastrzelili nieszczęśliwego, ponieważ się poddać nie chciał. Podobne zaburzenia miały miejsce w Carmona i Leon.

Królowa w Aranuez zabawia się spacerami. Przedwczoraj sama kierowała powozem. infantka dona Józefa kierowała drugim mniejszym i ścigała się z królową, oba powozy tak silnie się traciły, że gonitwę wstrzymać musiano. Minister skarbu, pan Salamanca, na rozkaz królowej, wezwany został do Aranuez, by jako człowiek fachowy urządzać teart równie jak walkę byków. Jenerał Serrano także znajduje się, w Aranuez.

Król zaś ciągle w Casa del Campo bawi się polowaniem na króliki i, jak donosi wczoraj jeden z dzienników, zabił ich 21. Jego przodek Karol IIIci, często na jednem polowaniu zabijał po 100 dzików. Zresztą król jeździ tylko w karecie eskortowanej przez kirasierów.

Deputowani ultra-moderatystowscy ułożyli komitet złożony z panów Mon, Pidal, Martinez de la Rosa, Gonzalez Bravo i t. d. którzy wszelkimi siłami pracować ma nad zwołaniem gabinetu. Zdaje się, że gabinet nie uważa istnienia tego komitetu za zgodny z prawami kraju i podobno myśli aresztować panów Mon i Pidal. Komitet ten nosi nazwę „komitetu dobra publicznego“.

Wiadomości z Lizbony z 2 b. m. donoszą, że wojska królowej poniosły ważną klęskę w bitwie pod Setubal. Angielski pułkownik Wyld odjechał do Oporto z warunkami ugody przez królową podpisanymi. Wtęj chwili znajduje się pod Lizboną na Tagu ośm angielskich okrętów wojennych z 467 dział i 742 żołnierzami marynarki; na Duero zaś trzy okręta z 15 działami i 38 żołnierzami marynarki. Na Tagu stoją dwa hiszpańskie i jeden francuzki okręt wojenny (*Cygne* o 22 działach).

Tiempo z dnia 3 ogłosił nową petycję infanta don Enrique do królowej, datowaną z Rzymu 16 kwietnia. Infant powołując się na łaski królowej wyświadczone tylnym a mianowicie panu Olozadze, prosi, by raczyła położyć koniec jego wyjątkowemu położeniu i zatwierdziła jego małżeństwo z hrabianką Castella, dawszy już poprzednio ustne pozwolenie. W petycji tej infant hrabiankę Castella nazywa swą żoną.

Czytamy w *Heraldo*: Porównyując budżet na rok 1848 z ostatnim przedstawionym kongresowi, widzimy w nim powiększenie o 75,177,143 realów. Lista cywilna powiększona została o 4 miliony, które zapewnesą przeznaczonemi dla uposażenia króla, jak to należy się jego wysokiej pozycji. Dziś kiedy dziecięcę usunięto, kiedy pomyślność kraju się rozwinęła, cyfra 1250 milionów realów w bud-

żecie nie zdaje się zbyt wielką dla kraju najbogatszego i najżyźniejszego w Europie, obejmującego 16 milionów mieszkańców.

Brygadyer Jame Ortega, któremu powierzono dowództwo brygady w armii obserwacyjnej, ma, jak zapewniają, wkrótce udać się ztąd do granicy portugalskiej.

— *Stany Zjednoczone.* —

Standard ogłosił wiadomości z Vera-Cruz przywiezione parostatkiem *Cambria* dochodzące do 14 kwietnia. Donoszą one, że Santana z 15,000 ludzi okopał się w Corro Corro na drodze do Jalapy, w celu stawienia oporu pochodowi generała Twigg, dowodzącego przednią strażą armii Stanów Zjednoczonych. W rekonesansie wykonanym koło obozu Santanny, pułkownik Johnson został mocno raniony a w bitwie, która następnie miała miejsce, generał Twigg stracił wiele ludzi. Dowiadujemy się teraz że Santana ma na rozkaz park z 60 dział i spodziewają się bitwy stanowczej, którą wyda generałowi Scott zbliżającemu się marszem przyspieszonym drogą do Jalapy. W odezwie Santanny do kongresu objawia on postanowienie odparcia najazdu nieprzyjacielskiego, chociażby miał stracić życie w tém usiłowaniu, od którego los Meksyku zależy.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 31 Maja do dnia 1 Czerwca.

Weber Karol, Stejner Hermann, z Galicyi; -- Majewski Karol ob., z Polski; -- Lynar hr. porucznik drag. król. prus., Luddwigger podporucznik ces. austr., Maszewski Anastazy, Jaeger Henryk, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Denery Franciszek, Bosco Adelaida, Zulicka Eleonora, Potocki August hr., Rhodes Marya gubernatka, do Polski; -- Bejme Karol, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Ner 6743.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Na zasadzie art. 12 ust. Hypot. z r. 1844, wzywa wszystkich mających prawo do spadku po Maryannie i Szczepanie Zbrojach pozostalego, z domu pod Nr. 43 na Krowodrzy i części roli gruntu ornego składającego się, aby z takowemi w terminie trzechmiesięcznym do Trybunału zgłosili się, po upływie bowiem zakreślonego powyżej terminu spadek rzeczony zgłaszającym się Józefowi, Franciszkowi i Kasprowi Zbrojom, braciom przyzuanym zostanie.

Kraków dnia 21 Grudnia 1846 r.

Sędzia Prezydujący

J. Czernicki.

Z. Sekretarz P. Burzyński.

(2r.)

Nro 3,009.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Na zasadzie artykułu 12 ustawy Hypotecz-

nej z roku 1844, wzywa mających prawo do spadku po Kazimierzu Janie Kantym Zaku w małoletności zmarłym pozostalego aby się z takowemi w ciągu miesięcy 3 do C. K. Trybunału zgłosili, w razie bowiem przeciwnym spadek powyż rzeczony z summy złpol. 1810 gr. 21 na domu Nro 31 na Stradomiu stojącym zabezpieczonej, składający się, zgłaszającym się Franciszce 1^o Zakowej 2^o Rozłowej matce tudzież Walentemu Tomaszowi i Julianie Rozłom braciom i siostrze przyrodnim w częściach właściwych przyznanym zostanie.

Kraków dnia 11 Maja 1847 r.

Sędzia Prezydujący

J. Pareński.

Z. Sekretarz P. Burzyński.

(2r.)

Nro 2236.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Na zasadzie Artykułu 12 ustawy Hypotecznej z roku 1844, wzywa wszystkich prawa do

spadku po ś. p. Jadwidze 1^o Dawlikowskiej 2^o Kamelskiej z domów pod L. 130 lit. A. i pod L. 131 w Gminie 8 Miejskiej w przedmieściu Kleparz położonych składającego się, mieć mogących, aby z takowemi w przeciągu miesięcy trzech do Trybunału zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie spadek ten zgłaszającym się Janowi i Stanisławowi Kamelskim, Alexandrze z Kamelskich Potockiej i Maryannie Kamelskiej, a raczej ich prawonabywcom Antoniemu i Wiktorji Gubarzewskiem małżonkom przyznanym zostanie.

Kraków dnia 16 Kwietnia 1847 r.
Sędzia Prezydujący
J. Czernicki.

(3r.) Z. Sekretarz P. *Burzyński*.

W imieniu

NAJJAŚNIEJSZEGO FERDYNANDA I.

Cesarza Austrii, Króla &c. &c.

Cesarstwo Królewskie Trybunał Miasta Krakowa i Jego Okręgu wydał Wyrok następujący:
Działo się w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 w gmachu Władz Rządowych na Audyencji Cesarstwo Królewskiego Trybunału Miasta Krakowa i J. Okręgu, d. 5 Maja 1847 r. Wydział I.

Obecni:

J. *Pareński* Sędzia Prezydujący.

Karwacki } Sędziowie.

Czech }
Librowski Pisarz.

(podpisano) J. *Pareński*, *Librowski*.

Na skutek podania przez handel Molinarego i Synów w Wrocławiu istniejący do N. 2919 w dniu dzisiejszym wniesionego, o uznanie upadłości handlu Karola Hermana w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w kamienicy pod L. 199 w gminie II. Miasta Krakowa prowadzonego

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Zważywszy że podający listem z dnia 20 Kwietnia r. b. przez Karola Hermana do niego piśnianym, wykazuje, że tenże sam wyznał niemożność całkowitego zaspokojenia swych wierzycieli;

Zważywszy że list ten utwierdza racynającą się rozehodzić wieść o niewypłacalności Karola Hermana, przeto Cesarstwo Królewskie Trybunał na zasadzie art. 1. 5. 13. 15. 18. 19 i 20 R. H. Księgi III. upadłość handlu Karola Hermana ogłasza. Czas rozpoczęcia się tejeż z dniem 20 Kwietnia 1847 roku oznacza. Na Kommissarza upadłości z grona swego Sędziogo

Czecha deleguje, Kuratorami zaś P. Franciszka Xawerego Placera C. K. Notaryusza i P. Jana Franciszka Fischera kupca mianuje, wreszcie C. K. Dyrekcyą Policji o dodanie straży npadłemu, a C. K. Sąd Pokoju Okręgu I. o przyłożenie pieczęci na majątku upadłego, wezwąć postanowia. Wpis cenę złotych polskich 20 ustanowia, który przez żądającego upadłości złożonym być ma.

Osądzono w Pierwszej Instancyi z exekucyą tymczasową bez kaucyi.

(podpisano) J. *Pareński*, *Librowski*.

Zaleca i rozkazuje wszystkim Komornikom &

(podpisano) J. *Pareński*, *Librowski*.

Zgodność niniejszego odpisu z Wyrokiem oryginalnym zaświadcza

Pisarz C. K. Trybunału M. Krakowa i Jego Okręgu.

(3r.)

Librowski.

C E N Y Z B O Z A

Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 25 Maja 1847 roku	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.
Krz., Pazenicy.	57	—	54	15	—	51
„ Zyta.....	55	15	53	—	—	—
„ Jęczmienia	47	15	44	15	—	42
„ Owsa.....	25	15	23	—	—	18 15
„ Grochu..	55	—	53	—	—	—
„ Jagiel. ..	77	—	—	—	—	—
„ Rzepak letni	—	—	—	—	—	—
„ „ zimowy	38	—	—	—	—	—
„ Tatarski..	42	—	—	—	—	—
„ Soczewicy	42	—	—	—	—	—
„ Ziemiak	16	—	—	—	—	—
„ Wielogr..	—	—	—	—	—	—
„ Konieczny	108	—	—	—	—	—

Centnar siana od zł. 3 gr. 18 do zł. 2 gr. 24. Centnar słomy od zł. 4 gr. 15 do zł. 3 gr. 15

Drożdży waniczka od złp. 7 do złp. 8.

Jaj kurzych kopa złp. 2 gr. —

Masła garniec złp. — gr. —

Spirytusu garniec z opłatą zł. 10 gr. 15

Okowity „ „ zł. 9 gr. —

Kaszy Częstochowskiej miarka zł. 10 gr. —

„ Perłowej pięknej „ zł. 6 gr. 12

„ Jęczmiennej pięknej „ „ 4 „ 8

„ Tatarszanej „ „ 6 „ 6

„ Przenicznej „ „ 6 „ 13

Sporządzono w C. K. Biórze Kommissaryatu Targowego.

Kraków dnia 25 Maja 1847 r.

C. K. Kommissarz Targowy.

W. *Dobrzański*.

C. K. Adjunkt *Pszorn*.

Doniesienie prywatne.



W dniu 27 z. m. otwarte zostały ŁAZIENKI kąpieli Wód mineralnych siarczanych, w wsi Swoszowicach pod Krakowem.

(3r.)

Jutro z powodu uroczystego święta Gazeta Krakowska niewyjdzie.